

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro de 2009

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alíneas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Receita | Previsão | | Receita Realizada | | | | |
|-----------------------------------|--------------|--------------|-------------------|-----------|----------------|-------------|------------------|
| | Inicial | Atualizada | No Bimestre | | Até o Bimestre | | Saldo a Realizar |
| Receitas Correntes | 6.654.000,00 | 6.654.000,00 | 915.981,27 | 13,766 % | 4.652.914,40 | 69,927 % | 2.001.085,60 |
| Receita Tributaria | 168.100,00 | 168.100,00 | 19.442,25 | 11,566 % | 134.275,75 | 79,878 % | 33.824,25 |
| Impostos | 130.100,00 | 130.100,00 | 17.776,65 | 13,664 % | 109.164,31 | 83,908 % | 20.935,69 |
| Taxas | 35.000,00 | 35.000,00 | 1.634,62 | 4,670 % | 24.926,46 | 71,218 % | 10.073,54 |
| Contribuicao De Melhoria | 3.000,00 | 3.000,00 | 30,98 | 1,033 % | 184,98 | 6,166 % | 2.815,02 |
| Receita De Contribuicoes | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Contribuicoes Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Contribuicoes Economicas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Contribuição Para O Custeio Do Se | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Patrimonial | 119.500,00 | 119.500,00 | 16.710,61 | 13,984 % | 112.358,59 | 94,024 % | 7.141,41 |
| Receitas Imobiliarias | 1.600,00 | 1.600,00 | 105,82 | 6,614 % | 513,19 | 32,074 % | 1.086,81 |
| Receitas De Valores Mobiliarios | 117.900,00 | 117.900,00 | 16.604,79 | 14,084 % | 111.845,40 | 94,865 % | 6.054,60 |
| Receita De Concessoes E Permissoe | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Compensações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Da Cessão De Direitos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Agropecuaria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Da Producao Vegetal | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Da Producao Animal E Deri | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas Agropecuarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Industrial | 13.418,06 | 13.418,06 | 569,50 | 4,244 % | 2.562,50 | 19,097 % | 10.855,56 |
| Receitas Da Industria De Transfor | 13.418,06 | 13.418,06 | 569,50 | 4,244 % | 2.562,50 | 19,097 % | 10.855,56 |
| Receita Da Industria De Construca | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita De Servicos | 356.000,00 | 356.000,00 | 41.709,25 | 11,716 % | 207.483,59 | 58,282 % | 148.516,41 |
| Receita De Servicos | 356.000,00 | 356.000,00 | 41.709,25 | 11,716 % | 207.483,59 | 58,282 % | 148.516,41 |
| Transferencias Correntes | 5.911.681,94 | 5.911.681,94 | 829.417,98 | 14,030 % | 4.154.159,84 | 70,270 % | 1.757.522,10 |
| Transferencias Intergovernamentai | 5.857.681,94 | 5.857.681,94 | 823.425,34 | 14,057 % | 4.126.774,11 | 70,451 % | 1.730.907,83 |
| Transferencias De Instituicoes Pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 150,00 | 0,000 % | 150,00- |
| Transferencias Do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias De Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias De Convenios | 54.000,00 | 54.000,00 | 5.992,64 | 11,097 % | 27.235,73 | 50,437 % | 26.764,27 |
| Outras Receitas Correntes | 85.300,00 | 85.300,00 | 8.131,68 | 9,533 % | 42.074,13 | 49,325 % | 43.225,87 |
| Multas E Juros De Mora | 25.800,00 | 25.800,00 | 942,41 | 3,653 % | 7.873,33 | 30,517 % | 17.926,67 |
| Indenizacoes E Restituicoes | 1.000,00 | 1.000,00 | 6.476,37 | 647,637 % | 24.476,90 | 2.447,690 % | 23.476,90- |
| Receita Da Divida Ativa | 58.000,00 | 58.000,00 | 619,26 | 1,068 % | 9.572,46 | 16,504 % | 48.427,54 |
| Receitas Correntes Diversas | 500,00 | 500,00 | 93,64 | 18,728 % | 151,44 | 30,288 % | 348,56 |
| Receitas De Capital | 81.500,00 | 81.500,00 | 98.829,85 | 121,264 % | 110.122,70 | 135,120 % | 28.622,70- |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro de 2009

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Receita | Previsão | | Receita Realizada | | | | |
|------------------------------------|-----------|------------|-------------------|---------|----------------|----------|------------------|
| | Inicial | Atualizada | No Bimestre | | Até o Bimestre | | Saldo a Realizar |
| Operacoes De Credito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Operacoes De Credito Internas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Operacoes De Credito Externas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Alienacao De Bens | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 50.000,00 |
| Alienacao De Bens Moveis | 50.000,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 50.000,00 |
| Alienacao De Bens Imoveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Amortizacao De Empréstimos | 30.500,00 | 30.500,00 | 2.528,25 | 8,289 % | 13.821,10 | 45,315 % | 16.678,90 |
| Amortizacao De Empréstimos | 30.500,00 | 30.500,00 | 2.528,25 | 8,289 % | 13.821,10 | 45,315 % | 16.678,90 |
| Transferencias De Capital | 0,00 | 0,00 | 96.301,60 | 0,000 % | 96.301,60 | 0,000 % | 96.301,60- |
| Transferencias Intergovernamentais | 0,00 | 0,00 | 96.301,60 | 0,000 % | 96.301,60 | 0,000 % | 96.301,60- |
| Transferencias De Instituicoes Pr | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias Do Exterior | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias De Pessoas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias De Outras Institui | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferencias De Convenios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas De Capital | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 1.000,00 |
| Receita Da Divida Ativa Provenien | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas | 1.000,00 | 1.000,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 1.000,00 |
| Receitas Correntes Intra-orçamenta | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita De Contribuições Intra-orç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Contribuições Sociais - Intra-orç | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receita Patrimonial - Intra-orçame | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receitas Imobiliarias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas Correntes Intra-or | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Multa E Juros De Mora | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Indenizações E Restituições | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receitas Decorrentes De Aportes P | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receitas Diversas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Receitas De Capital - Intra-orçame | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Alienação De Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Alienação De Bens Moveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Alienação De Bens Imoveis | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferências De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Transferências De Convênios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas De Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Outras Receitas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro de 2009

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alineas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Receita | Previsão | | Receita Realizada | | | | Saldo a Realizar |
|---------------------------------------|--------------|--------------|-------------------|----------|----------------|----------|------------------|
| | Inicial | Atualizada | No Bimestre | | Até o Bimestre | | |
| Subtotal das Receitas: (I) | 6.735.500,00 | 6.735.500,00 | 1.014.811,12 | 15,067 % | 4.763.037,10 | 70,715 % | 1.972.462,90 |
| Oper. de Crédito-Refinanciamento (II) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Imobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 % | 0,00 | 0,000 % | 0,00 |
| SubTotal Refinanciamento (III=I+II): | 6.735.500,00 | 6.735.500,00 | 1.014.811,12 | 15,07 % | 4.763.037,10 | 70,715 % | 1.972.462,90 |
| Déficit (IV): | | | | | | 0,00 | |
| Total (V=III+IV): | 6.735.500,00 | 6.735.500,00 | 1.014.811,12 | 15,07 % | 4.763.037,10 | 70,715 % | 1.972.462,90 |
| Saldos de Exercícios Anteriores: | | | | | | | |

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Período: Setembro a Outubro de 2009

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social LRF, ART 52, Inciso I, Alíneas 'A' e 'B' do Inciso II e Parágrafo 1º - Anexo I

| Despesa | Dotação Inicial (d) | Créditos Adicionais (e) | Dotação Atualizada (f)=d+e | Despesa Empenhada | | Despesas Executadas | | | | Saldo a Liquidar | |
|--|------------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------|--|------------------|---------------------|
| | | | | No Bimestre | Até Bimestre | Liquidadas | | % | Inscrição em restos a pagar não processados (h) | | %(g+h)/f |
| | | | | | | No Bimestre | Até Bimestre (g) | | | | |
| Despesas Correntes | 5.656.210,90 | 818.005,97 | 6.474.216,87 | 635.791,05 | 4.330.052,54 | 808.612,97 | 3.965.010,53 | 61,243 | 0,00 | 0,000 | 2.509.206,34 |
| Pessoal E Encargos Sociais | 2.195.470,90 | 84.765,64 | 2.280.236,54 | 312.912,43 | 1.543.121,22 | 312.912,43 | 1.543.121,22 | 67,674 | 0,00 | 0,000 | 737.115,32 |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Juros E Encargos Da Divida | 6.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 0,00 | 6.000,00 | 760,14 | 4.080,09 | 68,002 | 0,00 | 0,000 | 1.919,91 |
| Outras Despesas Correntes | 3.454.740,00 | 733.240,33 | 4.187.980,33 | 322.878,62 | 2.780.931,32 | 494.940,40 | 2.417.809,22 | 57,732 | 0,00 | 0,000 | 1.770.171,11 |
| Aplicação Direta Operações Intra-orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Despesas De Capital | 900.100,00 | 350.678,56 | 1.250.778,56 | 311.522,00 | 819.966,11 | 73.450,01 | 566.923,32 | 45,326 | 0,00 | 0,000 | 683.855,24 |
| Investimentos | 870.100,00 | 350.678,56 | 1.220.778,56 | 311.522,00 | 804.966,11 | 70.941,00 | 554.686,11 | 45,437 | 0,00 | 0,000 | 666.092,45 |
| Inversoes Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Aplicacoes Diretas - Operações Intra-orçamentárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Amortizacao Da Divida | 30.000,00 | 0,00 | 30.000,00 | 0,00 | 15.000,00 | 2.509,01 | 12.237,21 | 40,791 | 0,00 | 0,000 | 17.762,79 |
| Reserva Do Rpps | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Reserva Do Rpps | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 0,00 |
| Reserva De Contingencia | 179.189,10 | 134.200,00 | 44.989,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 44.989,10 |
| Reserva De Contingencia | 179.189,10 | 134.200,00 | 44.989,10 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,000 | 0,00 | 0,000 | 44.989,10 |
| Subtotal das Despesas: (VIII) | 6.735.500,00 | 1.034.484,53 | 7.769.984,53 | 947.313,05 | 5.150.018,65 | 882.062,98 | 4.531.933,85 | 58,326 | 0,00 | 0,000 | 3.238.050,68 |
| Amortização Dívida-Refinanciamento (IX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| Refinanciamento de Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | | | 0,00 |
| SubTotal Refinanciamento (X=VIII+IX): | 6.735.500,00 | 1.034.484,53 | 7.769.984,53 | 947.313,05 | 5.150.018,65 | 882.062,98 | 4.531.933,85 | 58,326 | | | 3.238.050,68 |
| Superavit (XI): | | | | | | | 231.103,25 | | | | |
| Total (XII=X+IX): | 6.735.500,00 | 1.034.484,53 | 7.769.984,53 | 947.313,05 | 5.150.018,65 | 882.062,98 | 4.763.037,10 | 58,326 | | | 3.238.050,68 |

Darci de Giacometti
Contador
059155/0-2

Gisele Caumo
Secretário Adm. Fazenda
003.810.660-45

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal
821.601.980-72